Dicens Bona e substantia v di
 cia cui non e peccato in constia
 s de mala adquisicione perse ud per
 parentes suos Nam diuicie habi
 te iuste sunt materia exortende v
 tute per opera misericordie et libe
 ralitate ambrosius super lucam sic
 diuicie impedita sunt reprobus
 ara probus sunt aduicia vntus
 et nequissima paupertas in ore m
 vi qui per in pauciam pronipit
 ad blasphemiam dei Cor homis
 hic conter docet distinguere bonas
 amalis Dicens cor homis in mu
 tat faciem allias sicut in bona su
 in mala Supponit em cordis ma
 gis in facie qua in alus partibus
 corpis qua vigent i omnes pnsq
 et parissime motibus co quibus plu
 res res differentias ostendit a me
 thate. Inter quas cogitaco cordis
 in bonu sicut malu apertis homibz
 frequenter perapitur in facie et q
 pauca sunt boni et vitiosi respici
 malos. Qm q dicit cordis pmo.
 stultas in finibus e mis qdeo subdi
 vestigi cordis boni op a vanitate
 quidrom mentis et extiois con
 usans simul in venies in hor
 bus pauis **Cap. xiiii.**

Beatus qui non e lapsus tibo
 Supius apncipio terti cap
 et ultra actu e decoreo vir
 tute in ordine ad p pmo hic con
 agit de virtute exans in ordine
 addat et diuiditur in duas ptes
 qua pmo remouetur impeditu
 No accedit ad pmo a vntis vir q
 in sapia pmo aut impeditu e
 loquacitas q h p pmo amoxat qu
 x in multiloquio pmo no docet
 et peccato in dea ordmde impedit

Hanc igitur loquacitatem excludit
 Dicens Beatus qui non e lapsus tibo
 et Veritate qua tantum nitat aliq
 e iniosa s quando taceat aliud q quis
 die tenetur No subditur et no e simili
 latus remouit consuetudine qntu
 non e delicti Dicitur aut dicit q de
 delictu perquod intelligit auissiois
 pmo taceat q dicit dicit de quo debet
 homo pmentia tristia Qm impedi
 mentu e auidia q reddit hominem
 tristem et ponderosum ad opem bono
 per que ordinatur quis in dea et sic
 impedit ordmde astu q excludit in di
 felix qui no hnd animi sui tristia in
 bonis opibus exquedis et no exdit
 aspe sua que e terra expertio vnti
 dms aqua spe facit auidia decedere
¶ Vno cupido hic remouet tunc
 impeditu q e in moderata cupidi
 tas tenax que radix e omni maloy
 ut dicitur pma ad thimothea vntu
 quod impedit ordmde mdeu hoc agi
 impeditu qmo remouet No qd
 dam correlatu a fili p hcs Dicit p
 mu dicitur Vno cupido male acpli
 cendo et tenax male retmedo sine
 racioe e substantia aduiciae qua
 non pfitur sibi co q auas deest et
 ad quod habet tam id q no hnt ut
 dicit qeronimus ad paulinu Simi
 liter nec alijs quibus nihil dat que
 quod nocent auas qntu ad corp ad dia
 et qm exaudita nascitur in iudia no
 sequitur et homi inudo ad quid auis
 quasi dicit ad malu suu qui coator
 uat ex animo suo iniuste a pced
 et appeto in iuste acquirendo alijs
 congregat et Nam frequer vnti
 diuiciaz pnuatur et ab alijs male con

Innuentur Ideo subditur Qui sibi inq[ui]p
e in iuste acquirendo tui alio bonis
est quasi dicitur illi Nam peior
alio nocet qui suis diuitijs abutitur
qui sibi in iudet qualis e auarus
qui ex auaritia retrahit s[ic] necessaria
nichil e illo nequius quia torquet
seipm qm ad anima et corpus
et si in fecit agnoscant et no vo
lene faciet Sicut aliqui contigit
q in iudus attendens alij nocet q
mouet eius bonu Sic fides io
seph intendere eu vende in suu
occasionalit fecerit eu egypti dmi
Et in nouissimo auaritia facit mali
cia suam ostendens se dolere de
proximi prosperitate Ideo subdi
t[ur] Nequam e oculus luidi q[ui] quia no
pe iude bonu alius facie recta de
spiciens anima suam quia contumie
affligit eam Inparabilis oculus
cupidi Nam ex acquirendo no mini
atur eius cupiditas sed augetur no
subditur q[ui] parte iniquitat[is] a in
ique acquisitione non faciditur
quia semper plus appetit Sicut
confirmat auaritia anima suam
a uitam suu cupiditas arde et no
parabitur pane q[ui] Nam ex auar
tia anima non pe bonis habuit vti
Fili p[er] h[oc] Sic ex dicto auferit
cordam s[ic] q[ui] homo ex habit[us] bonis
vtatur ad bonu vtatur dices Fili
p[er] h[oc] bona tyalia bone fac teru
inde viuendo decenter s[ic]m statu
tuu et dignas deo oblationes offer
ad sustentatione ministror[um] ecclie
et pauper[um] Memor esto qm m[er]e

non tardat Postquam nullus ope
rai meritis parte et testamentu
miserat a promano dei de morte
singulor[um] habere v[er]o Statutu est
hombus semel mori et dicitur
testamentu miserat Nam tpe qo
scriptus fuit liber iste iusti desce
debant ad limbu quia demostri
fice f[er] Sicut dicitur iacob genesib
xxxvii Descendam ad filiu meu
lugens qm in firmu testamentu h[ic]
mudi hereditas iudana filijs a
parentibus legata morte iudic
a cito deficiet Ideo sequitur an
morte bone fac amico tuo a d[omi]n
p[ro]ximo indigenti Nam omib[us] p[er]
m[er]e e ex caritate diligendus no
defraudet alio dicitur festino
tue em mag[is] e oblationibus et
elemosinis in sistendi et p[er]tula
bone dici no te p[ro]terat a tenu
tiu et otiosum ab omib[us] opibus
non relinquet Nomen in alijs
ordinibus q[ui] quasi dicitur m[er]e
q[ui] expendas in bonis v[er]bus
uita tua Audisti s[ic]m sort[is] da
et accipe Ordinauit om[ne]s deus
q[ui] aliqui sint paupes et aliq[ui] diui
tes vt diuites dent pauperibus
tyalia et pro eis recipiant e
terna Ante obitum tuu opare
iustitiam a ope iuste legalis q[ui]
includit omes virtutes quonia
apit in feros non e inuenit a
bum a merendi locu Omib[us] ca
ro sicut fons veterustet a omib[us]
homo cito deficiet Illa generant
alia deit[ur] Nam generatio vni
e corrupto alius in plant[is] et a
mmalibus Sic generatio carnis

abit illi. Nam p occupat eos qui se
concupiscunt ut illis prior se ostendat
sapientie. Vt quasi mater honorificata
a omni honore digna et quia facit hor-
ribiles illos quibus accedit et quasi
mulier a uirginitate suscipiet illum
tamquam sponsu gratiosum et uult
illud pane uite a uerbo pane scripte
math iij Non in solo pane uiuit ho-
mo sed in omni uerbo quod procedit de ore
dei et aqua sapientie salutis a gra
spitus sancti. De qua ad huc iij Qui
bibeit ex aqua qua ego dabo ei non sitiet
mecum. Et aqua qua ego dabo ei fiet
in eos fontem aque salientis uitam et
nam et firmabitur in illo deo fir-
miter adherendo et non flectetur
a uertitudine iustie et continebit illud
a deus tenet eum sepe p perseverantia
in bono et non confundetur eum re-
probis sed honorabit eum deus. Non
sequitur et exaltabit illud apud pa-
tres suos et apud sanctos suos qui
sunt ad deo propinquus et quia talis non
solum sibi proficit ad salutem sed etiam
alijs. Ideo sequitur. Qui medio uite
aperiet os illius ad docendum quum
et implebit eum spiritu sapientie ad de-
gustandum omnia et intellectus ad
opponendum ea lucide in eterna et sto-
la glorie a sacerdotali dignitate con-
ducet illud q frequenter mercedem
contingit. Vel stola glorie a gla
corporis et anime q semper sit per-
seuerantibus in exemplari uita
et salutari doctrina. Et qm ex salute
auditas augetur gloria doctoris
Postquam iacunditate et exaltatio
teuizabit super illud et multi-
plicabit et quomam her gloria non

est transitoria. Ideo subditur et nomen
eterno. Et. Homines facti. Sic of-
tendit eanter quibus omnia sapientie
negatur et qm opposita uita se
posita magis aucescunt. Ideo in hoc
ostenditur quibus ex si uisus conce-
ditur. Sicut agitur homines facti a
superbi. Unde dicitur factus ab excol-
lo extollis quoniam in uita se extol-
lit. Non apprehendent allam qm
sua superbi et homines sensati
reuerentes ad auxilium dei obuiabunt
illi. math xi. Sanctior est dicitur p
et tunc qm abstandi sit her a sapientibus
et prudentibus moralibus suis et reue-
lata in paruulis ex hoc patet
q subditur homines facti. Et. Mi-
mendaces non erunt illius memo-
res quia non cogitant de illa fre-
quenter autem meditatio de aliquo fi-
mat memoriam de illo et uiri ue-
rates in Orientem in illa. Nam
ab ipa e omnis uita uite iustie et
doctrie et successum a appetate
habunt usq ad in expectatione dei a
clarum uisionem impata. Non e
speciosa laus a deo placita more
peccatoris q e polluta quia non e
ad in iustie. Ps xlv. Peccator
autem dicit deus quia tu enarras
iustias meas. Sapientie em dei
a date ad deo doctori aperit laus na
laudabilis e ad deo et in hominibus
et in de facti habundabit. Nam
sibi et alijs proficit et dicitur de
dabit eam illi augendo impo de
in spiritu sancti. Et. Ne. Non dix-
cis. Postquam auctor inducit ad de
cognitione. Sic eanter inducit ad
peccati detestatione et diuiditur in
duas partes quia primo inducit ad

hoc ratiocinando Q^o deprecando ca lo
 xxiii p^oma adhuc induas quia p^omo
 induit ad hoc causa peccati Q^o q^o ar
 tu peccandi q^ore capitulo p^oma in
 duas quia p^omo declarat causa pec
 candi siue p^oncipiu Q^o p^omo p^oti
 remediu q^ovii capitulo d^o chinosia
 Viri p^oma adhuc induas quia p^o
 mo remouet errore Q^o docet ut
 tatem i Deus ab initio Circa cau
 sam peccati aliqui errantur attri
 buentes eam deo p^omo mo negant
 s^o co q^o non dedit homi virtute per
 quam posset peccari tunc Quod re
 mouet dicens Non dixit q^o deo
 abest s^o michi virtus vitandi peccati
 que em dicit deus s^o peccata Ne
 fecit hoc error deceptus Alio
 mo p^optuue eo q^o deus dedit homi
 fomitem peccandi q^o remouet di
 ces Ne dicas ille me implanauit
 r^o error me fecit et dicit abm et
 et planos q^o error vel deceptio
 ad quod subditur ratio Non em ne
 cessari sunt illi homines impij a
 peccatores q^opter quod non dedit fo
 mitem peccandi sed homo merit
 aliter ex sua culpa q^opter qua subla
 ta e ei iuste originalis iustia que
 consuabit in flores vices anime
 ab omni rebellione contra naturam ho
 etiam desinat originali iustia p^o
 ratione p^o rep^one in ordinato
 motus partis sensitiue q^o nata est
 ratiom obedire ut patet non
 solum per dicta sanctoru sed etia phi
 losophi p^omo citat^o Omne op^oera
 michi erroris a^o am^o error que
 deo exorabilis et etia hominibus
 lam^o Q^o deo subditur et no est

amabile **¶** Deus ab initio h^o
 t^oter de causa peccati determinat iu
 tatem Circa quod ostendit p^omo q^o
 adeo e potenna consuandi iustia
 Q^o ostendit homine e peccati cau
 sam sibi apposuit **¶** Q^o remouet
 adeo causalitate a^oram i^o memi Ca
 p^omu dicit Deus ab initio constituit
 homine super creatura inferiorom
 et reliquit eam in manu consilij sui
 no e per hoc intelligedi q^o sibi tray
 cit ei conseruatoz suam et guber
 natione qua statim in nichilo ce
 didisset sed qua fecit eam arbitrio li
 beru que libertas e consuandi iu
 stia p^otas Nam posse peccare
 non e libertas nec pars libertatis
 sed e defectus p^otes libere arbi
 triu eo q^o e de nichilo Adicit n^o
 data et precepta a^o s^odm libere ar
 bitriu quo p^o iustia conseruati ad
 dicit legem naturalem impressam
 homi que dirigit ad consuandione
 iustie et sic adiuvat Si volueris
 mandata consuare quasi dicit
 hoc e m^oia p^oate consuabur
 te adiutam glorie m^o q^ore Si vis
 adiutam ingredi sua **¶** Appo
 sicut **¶** h^o t^oter ostendit p^oti
 e ab homine dicens apposuit e
 aquam et agnem a^o refrigeriu
 glorie et pena a^o h^ome premiū
 promittendo et p^o cons ab ipso im
 ues commando et p^o cons ab ipso
 retrahendo et sic intelligendi
 e de sequentibus cum dicit Ante
 homin^o uita q^ore et mors cul
 pe homi merito et malu de
 merito quod placuit ei et cetera

a impietate eius et ad bonum tendere et
a malo declinare et subditur causa quoniam
multa sapientia dei ex magnitudine
sue sapientie processit et natura ange-
licam et humana bona sed mirabiliter
fecit ut qui peccant nollent nocere
et qui in conditione consistunt tanto
in ea iam dignius quanto et ex arbiterio
starent et eo maius merito apud
deum fierent quo mirabilitate sue
modum voluntate sue studio expresserit
Quoniam dicit gregorius de angelis mo-
ralium libro quinto et fortis impote-
tia ad primatum stantes et puniendo
cadentes Prudentes omnes sine im-
missione inde et clare speciali-
tatis non iustos Non videtur ad hoc
apostolus quod sequitur Deuli domini
a sue misericordie ad timentes eum
Nemini Sic contra ostendit
deum non esse causam peccati et hoc
ostendit duplici via Quoniam pomen-
satis decimo capitulo a in sermone
ga Prima in duas quia primo pro-
bat apostolus Quod in fert quoddam
correlatum In principio octavi capitulo
Circum primo facit talem rationem
Peccatum subditur imputatur deo
quia precipit aliud fieri uel licet
defiendo uentum competit deo ergo
et dicit agitur Nemini manda-
uit impietate agere In tamen precepit
fieri aliquid quod est iustum quod tamen impietate
agitur sicut per nabuchodonosor
captiuauit filios israel impemam
sue ydolatre Nabuchodonosor
tamen fecit hoc impia voluntate
que quidem impietas non fuit
adeo sed amalicia nabuchodonosor

et nemini dedit spatium a licentia
peccandi sed semper prohibuit et
subditur causa Non enim contempsit
multitudinem filiorum in fidelium a i-
mitantium patres in in fidelitate
respectu dei et in uoluntate a noci-
uorum respectu proximi in in em
dicendo plus signat **N**on ab-
stantibus autem in predictis possit
argui quod deus sit causa peccati quod
aliud quod est causa cause est causa cau-
sati Deus autem est causa efficiens
liber arbitris quod est causa peccati
dicitur ergo et confirmatur
ratio quia liberum arbitrium quod
se habet ad meritum et uitium ut uidetur
ex predictis actus apud uentum
reducitur in deum sicut in causa ergo
et uiciosus Dicendum quod deus
nullo modo est causa peccati nec in
se tamen sit prima regula iusticie nec
in alio Aliquid enim est causa per-
tati alius dupliciter Uno modo di-
recte ipsum inducendo ad peccatum
Alio modo indirecte tamen ipsum apud
non retrahit et tamen possit pro-
mo modo deus non potest esse causa per-
candi hominibus quia peccatum con-
sistit in recessu adeo cuius recessus
deus non potest esse causa Nam
omnis causa suas effectus ad se ipsum
comitit Similiter nec secundum
quia presuato alius apud non
imputatur nisi ei qui ad hoc obligat-
ur sicut peritatio nauis per ab-
sentia gubernatoris non imputatur
nisi ei qui ad eius gubernationem
tenetur aliquo modo Deus autem
nulli obligatur et ideo si non potest

seruat aliquo appetato que possit
 presuade nullo modo ppter hoc e ca
 peccati quia totu hoc facit scdm or
 dinatione sue sapientie et iustie per
 quas ex malis elicit bono Adp
 mu dicendo q effectus cause male
 non reduatur ad causam pma nisi
 effectus procedat a causa media in
 ordine scdm que e causa pma sicut
 factu secundu non imputat dno
 si procedat ab eo scdm ordine insti
 tutu adno peccata aut no egredit
 aliter arbitrio scdm ordine quo li
 ber arbitriu e adeo q adeo non est
 ordinatu nisi ad bonu Quod aute
 procedit ad malu hoc e ex defectu
 litate ppa et per hoc pater ad
 secundu Nam liberu arbitriu prout
 e adeo non conformiter se hie ad bonu
 actu et iustissim Sciendu tame ad
 maiorem declaratione q peccatu seu
 actus vna sub duo dicitur s actualitate
 et iustitiam pmi e adeo qui e
 actus purus et pmi Qm aut ali
 bero actus et nullo modo adeo sicut
 in laudatoc quidquid e ambulatoc
 e a virtute motua Defectus aut dan
 ditatoc reduat in turritate tibi
 sicut in causam et non in virtute
 motua **Cap. xvi.**

Non admodum In fine pre
 cedentis capituli dicit q de
 non conuincit multitudie
 filioy maloy Ideo concludit ex ho
 corclatu s q deus paretur boni
 corpales sive spuales cum deo dante
 conformu no debent de multitudine
 talu filioy locu et paret hndusq
 Non credas ante alioy credere
 q emulda debeant in senectute na

hoc e ualde arid p u xxiij Adole
 tens mota uiam suam et ad somnit
 non recedet ab ea et non respexis
 in laboer corp vq debeant prote
 laborie in senectute tua carae dea
 melior e em comit Her e compa
 to abusua quia qnto plures sunt
 mali tanto peius e No sequitur
 et uale e q a ualuis Ab uno sen
 tato in habitabitur patria a here
 ditas apte adicta et amibus impijs
 deseretur quia qnto plures tales
 sunt tanto citius alienabitur per
 venditione uel fore factura qnta
 talia uidit oculis meis et quasi
 dicit in coedid e Nam in talibus
 et maudibus sim experty ¶ In
 sinagoga hic ponitur scda uia
 ad proband q deus no sit pec
 cati causa que procedit ex dno ius
 ticia ppter quod pmo ponitur
 dno iustie rigor Qd ita hie rono
 uetur error e Non dicat pma
 adhuc induas Nam pmo declara
 rigor diuine iustie Qd p hndum
 temperamenti sive misericordie ubi
 misericordia em Circa pmi ponit
 talis ratio Nullus sapiens et iustus
 punit qllud q facit deus aut pu
 nit peccatores aut punit et pz
 ex deuersu actis ac noui testamti
 Ignit si sit sapiens et iustus
 no e causa pcti Hinc rationis sup
 ponit maiore tamqua notam
 et ponit minore dicens In sma
 goga peccantiu exardebit agnis
 diuine punitionis et induat ad
 hoc exemplid de diluuis dices Non
 exorauerunt qntis suis antiqui
 gigantes qui erant tpe noe ut

in nihil propter quod uideretur dei in-
tellectus videri si cognoscet eam in
singulis ¶ Ecce celum hic remouet
error predictus per quod q' dei ef-
fectus attingit a summo celo usq' ad cen-
tum t're quoad ad omnia que sunt eis
partialiter spe uero non agit a-
casi sed sciens et cognoscens ergo
et hoc e' q' dicitur ecce celum aet' et
et celi celas a' celu' s'p'derit cristal-
linu' et empiricu' abissis a' oceanis
et omnia tra' et que in eis sunt in
consp'ctu eius remouebuntur Nam ca-
el'is pertingit ad omnia et cu' consp'c-
it illa deus ex sua ordina'oe volens
aliquid agere tremore commouentur et
obediunt ei adiuat Unde frequenter
visum e' aliqua fieri mapis contra na-
tur' pluu' cursim ut descendit ignis
in p'domus p'um'oe gene' xii Et in
deuote aque grauis quidam cubit
super cauum' montu' indiluu' in
vudate' gene' vii ¶ Et in omnibus
h'is in sensu e' cor. s' homo nega-
tis diuinam scientiam et iusticia' ex-
tendi ad peccata' p'um'oe ¶ Et omne
cor iust' et in iustiam intelligitur ab-
allo perfecte et iust' illius quis intel-
ligit quasi dicit nullus nisi valde
imperfecte et procella qua' nec oculi
vidit homo qua' semper fit tempe-
tas in locis ab omni hitac'io' homi-
armat' et sic non p' videri ab eis
Nam pl'ima opera illius sunt in
abstrahis a' relata hominib' et opa
iust' eius quis amittit' quasi dicit
nullus qua' iudicia' dei sunt abiss'
multa aut quis sustinebitur quasi
dicit pauci qua' iusti qui possunt
sustineri sunt inuisi inno' q' subdi-
longe om' testam'ent' veteris a' noui

249
a quibusdam a' ab omnibus infidelibus
et ap'liibus credentibus e' longe
qu' ad operac'io' licet non quantum
ad cognosc'oe ¶ Et interrogatio om' in
consp'ctu e' a' respiciatur finali
iudicio vbi deo in uerbo reddent
homines rationes ¶ Et dicit math
xii ¶ multo fortius de om' facto
Cui minoratur corde minoratur
qui finem in bonis qualibus consti-
tuit que sunt homine inuota cogi-
tat magna Nam cogitac'oes sue de-
ficiunt ad debito' fine et sic sunt inanes
sicut medicina dicitur in om' que de-
ficit a' sanitate introducenda et uir
imprudens a' in agibilibus deficit
quor' agibilia prudentia' e' recta vo-
et errans in periculabilibus cogitat
stulta ¶ Audi me sic conter' dis-
cipulis inducitur ad contrarium vita-
tem que ex hoc apparet maxime q'
deus e' creator om' et sic omnia perfecte
cognoscit usq' ad inuina Nam agit
pre-cognoscens Sic ergo proceditur
qua' p'mo ponitur exortac'io discipuli
¶ Doctrina mag' i' et dico in equitate
¶ Circa p'mu' dicitur audi me fili aure
corpis et aure' ment' et diste disciplina
sensu et non uerba ad mulcend'
aures composita et dicam in equitate
absq' personar' acceptione Discipuli-
nam tra' mores et struatur enar-
rac' sapientia' qu' ad diuina' qu'ae
cognosc'oe et in uerbis meis ¶ plu-
ries repetit exortac'io' discipuli ad
maiore' expressione' ¶ Et dico h'
conter' ponitur doctrina mag' et
p'mo de p'ductoe' creatur' in generali
¶ De p'ductoe' hominis in speciali in
p'ncipio xvii cap'iali ¶ Circa p'mu'
dicitur et dico in equitate spiritus

rabsp depressione aliqua uitatis
Virtutes quas posuit deus in opa
sua Nam omnibus creaturis dedit
Virtutes per quas aspirant suos
fines ut igni leuitatem tunc gra-
uitatem per quas feruntur natu-
raliter ad sua loca ubi confluunt
et sic e dealijs et in iudicio dei
recto licet nobis occulto operari
ab initio Nam omnia disposuit in
mundo pondere et mensura Sapienter
Et ab institutione spiritus distinguit
partes alios Sicut pater genes
pimo die prima die diuisit lucem
atenebris Quibus aquas que sunt
super firmamentum sicut celum
lunam ab aquis que sunt sub firmamento
sicut maria quatuor elementorum per
celum siderum intermedium Tercio
die distinguit elementa ab invicem
per congregationem aquarum in locum
vnum et sic apparet arida et acies
elementum sicut pleni sunt ad dictum
Et anima spiritus generantibus suis si-
ple distinguit Nam iniciales pos-
sessiones partium terre per tres filios
nae districte seminavit Sic
exponit aliqui Sed quia peccata subdi-
p9 hoc deus intra respexit
Videntur in qd ostendit sic intelligendum
de angelis per quos administratur tota
corpalis creatura Sicut dicit augustinus
genesim et secundum philosophos intel-
ligentiae mouent totos orbis Et igitur
sensus et anima spiritus ingentibus suis
et quia corpora superiora assignantur deo
distincte angelis per eos regenda nec
obstruuntur dicitur angelis suis Nam
angeli dicuntur in scriptura filij dei
Iob primo Cumque assisterent filij
dei et dicitur etiam milites eius
Iob xx quinto Nunquid e mis in

litu eius et lucero facta e in an-
gelo multitudo celestis militiae
Milites autem et filij adiuu sunt
gentes eius Ornauit in celis
speciem corporum Nam celos ornauit stel-
lis et luminibus aerem autem
aquam piscibus et terram animalibus
Et dicuntur celi et elementa angelorum
speciem non quia sunt corpora factores
sed administratores eorum loquuntur quod
Omnia dicuntur spiritus vnitatis et domus
gubernanda spiritus dispensationis et
ponitur hic etiam quod quanta ad celos
quorum ornamenta per mandatum quod
autem ad generalia et corruptibilia que
cessabunt in fine mundi accipitur
pro tempore longo sicut dicitur mo-
tes etiam Ps lxxv Illius tu mi-
rabiliter amotibus etiam Nec qui-
rietur Nam angeli non sunt cor-
porali cibo indigentes nec labora-
unt quia sine sanguine administrant
corpalem creaturam et eam continue
Et subditur et non despicitur a fine
sine discordia Et subditur vniuersis
proximum suum Vnde subditur Iob
xxv Eum facit concordiam in sub-
limibus suis Post hoc deus vitam
respexit et amplectitur illam bonis
suis multiplicando homines in ea
et ex ea fructus producit ad susten-
tationem hominum et animalium Et subdi-
Anima hominis rationalis tam rationalis
quam sensibilis Demeruit ante
faciem spiritus a factis ostendit quod
illa erant illa bona adeo producta
quia ipsa e spiritus et in ipsa atque
reueris alios Nam per animam
rationalem opera reduuntur in deum operum
in bonis suis laudabo et per animam
sensitivam suo modo quia e materia

diuine laudis

Capitulum

Deus creauit hic conter agi
de creatone hominis specialis
et primo quatuor ad perfectione
natis. Quod quatuor ad perfectione lege
super addit. Addidit illis ita
primo dicitur. Deus creauit. Nam
trinito quatuor data. De nichilo de
tra homine quatuor ad corpus quatuor
primo et secundum ymaginem suam
fecit illa quatuor ad animam intell
tiam perquam homo capax opus
dei per amore et cognitione et
actum comitit illud in apam. Per yma
ginem dando ei cognitione actu
alem dei. Nam ymago perfectio
actum dicitur secundum actum quam in
potentia et secundum se a secundum
decentiam humane nature. Res
tuit illud virtute ad qua hua
natura hie aptitudine. Sicut enim
deus formauit homine perfectu
quatuor ad corpus ut in quantitate
debita et huiusmodi sic quatuor ad a
nimam scientie virtutibus perf
tando illum. Unde et adam sta
tim imposuit nomina animalibus.
Quoniam nature sue appetate gene
si q non fecisset nisi habuisset
corpus cognitionem. Numeru dieru
et tempus dedit illi quo uiuere
in paradiso et festi et inde trans
ferretur ad gloriam sine morte
si peccasset in statu in noce
tie et dedit illi potatem corpus
sine super trinitam genesi primo
et creauit ex apse. Per deo sta
eius muliere formando quem
her erat adiutoriu. Viri in pro

250
creacione prolis et eius nutrone
et eam inchoitacoem nam aliqua
opera statim apparet per carnos
fienda et aliqua per muliere consi
lia et potentia deliberandi et lig
ora ad conceptu mentis signandi
alteri et orulos et aures a potentia
uidendi et audiendi hos autem
preteris exprimit quia maxime de
seruiunt doctis. Ut hie prima methode
et corp primo intellectu dedit illis
ex cogitandi ea que essent neces
saria et expansione sibi et disciplina
intellectus repleuit illos per uirtu
et muliere dando eis notitia omni
que competit eis sicut per natura
et ad idem facit quod subditur et
auit illis scientiam et intellectu
tamen que refertur ad notitia
principio. Scientia uero ad notitia
conclusionum et sensus finis ad e
titudinem utriusque noticie. In
et clare cognoscens aliquid diu
allud bene sentire et mala et
bona ostendit eis bona ad prope
quenda et mala adiutandis. Po
sunt orula apse super corda corp
nam dedit intellectu uirtute
super se reflectendi ostendit illis
et ad ostendendum illis magnalia o
peru suoru per hoc enim quia aia
et super se reflexiua maxime p
fici in scientia. Ut nome sci
ficacionis et nome dm in quo sic
tificantur et bndicuntur omnia
collaudent ex notitia namque
opera dei. Debet homo assurgere
in laudem conditoris et alius ad

nabuchadonosor peccata tua elimo
 sine ordine qd dicitur elimosina
 vni quasi facilius a peccata ad opo
 rumpere Namq sicut craticu ho
 reponit ad quod in necessitate acci
 rit Sic elimosina in morte homi
 siluient Augus Sola misericordia
 comes defuncto & gunt hanc
 r homi adeo datam quasi pupilla
 conseruabit in pni Nam recipie
 tes elimosinam suam prodan
 tibud ut nigrata consueant et
 peca confinget Nam iudico gna
 liter dicit saluator vobis regna
 aconstitucioe mundi Venite bndicti
 patris mei percipite parata iudice
 regna aconstitucioe mundi Qui
 ui em et dedit michi manducare
 et et conuictet in infiores partes
 sic Nam elimosina valet qd scie
 tibud impurgato qd a sancto et
 doctibus e adem tu in seruo
 qui e sub tra Dicit em gregorius
 qd sicut eadem igne aurum ruti
 lat et pallea sumat sic idem e
 ignis qui triciat reprobos et pur
 gat electos ¶ Penitentibus
 aut hic ceter agit de penite
 tia que e sicut remedi conuerti
 peccatu et qua datur qd dei mis
 cordia ppter hoc etiam exconseq
 ti agitur de spā ubi quam magna
 misericordia Circa pmi scdm
 qd elimosina ad penitentia dispo
 nit qd quasi continuando proce
 tibud dicitur penitentibus aut
 debet elimosina vnam iustie ad
 cam dispendio et confirmat de
 fientes sustine a debiles ad sus
 tinendū laborem penitencie et

destinavit illis pite iudicis que
 conficit in data dei iustie & quia
 Vere penitentibus conferunt ista qd
 subditur qd exhortando ad penite
 tiam conuict et pater et nunc
 offendicula no solum cauendo apertis
 sed etiam cauendo ab actibus
 peccatis et nimis ualde odito ex
 tractone r culpam exatibilem et
 cognoste non solum speculatioe sed etia
 practice iuxta iudicia dei contata in
 stupida vobis ac nauu testamtu et sta
 in forte quidam rari quito bono r
 ordms altissimi dei ut te teneat in
 firmitate qd pte impares vade seculi
 sancti r tu vris iustis qui dicitur
 seculi sancti Et omis contra pte
 et dandus confessione deo apm de
 iuste laudando Non demeris in
 erroe impijs a tu eis me ab eis in
 ficialis pma eoz qv corrupit bo
 nas mores colloquia praua Ante
 morte confite et subditur causa a
 mortuo quasi nihil pte p confesso
 qua in vtilis e sibi Sicut dicitur p
 sapie qd impersona existenti in mi
 seruo Quid vobis profuit superbia
 et diuicias ractancia quid contulit mo
 bis qd et subditur Confitebis mi
 uond vni et sanus et Tu em mdeq
 homo pte conscientiam suam purgat
 quia non impeditur in firmitate gra
 uitate ¶ Quam magna hic ceter
 agitur de misericordie dei magnitu
 dine et pmo specialit erga penitentes
 2o generaliter erga omes xviii cap
 Circa pmi ostendit pmo qd
 2o declarat quoddam dicit ubi
 Quid lucidus Circa pmi dicitur

Quam magna misericordia dei. rual.
de magna e et p[er]mittit illius comi-
tentibus ad se. a. uere penitentibus
nam de filiis dyaboli sunt filii dei
et coheredes regni eo q[ue] r[ati]onant[ur]
e[st] simul omnia peccata et aliquando
tu hoc tanta pena debita. Sicut tene
demaria magdalena et semper vir-
tute sarcameti penitencie remitti
aliqua pars p[er]one. q[ue] subditur. Ut
om[ne] omnia possint se in hominibus. a.
non semper p[er] homo de omnibus
peccatis suis satisfacere quoniam
non e[st] in mortalis p[ro]pter quod a
carne corruptibili fragilis e[st] et
promis ad peccata et in uanitate
vite p[er]nit[ur] malicie a peccata pla-
cuerunt sibi p[ro]pter quod indiget
magna misericordia dei. **¶** Quod lucidus
hic r[ati]o[n]ter declarat fragilitatem
hominis et hoc per mutabilitatem
magis stabilis dicens. Quod lucidus
sile quasi dicit nihil interu[er]sibile
et hic desinet non s[ecundu]m substan-
tiam s[ed] s[ecundu]m app[ar]entia quando
patitur eclipsim aut quis nequius
quia q[ue] exiguant ead[em] et sanguis
a homo peccator e[st] em pessimu[m] al
ut dicit philosophus p[ri]mo polluce
et hoc arguetur adeo et acriter pu-
netur. Virtute altitudinis celi a
virtutem angelor[um] modo empirico
ex[em]plu[m] ipe. s[ed] deus consp[er]it camp[us]
nulla r[ati]o sic virtus et multo fra-
gilio[rum] e[st] ho[m]o q[ue] subdit. q[ue] subditur
et omnis ho[m]o t[er]ra et omnis. **Capitulum xiiii.**
Qui uiuit metim. Hic r[ati]o[n]ter
agitur de magnitudine diuine

misericordie erga omnes. Sequa po-
tractatur. Q[ui] de op[er]ib[us] per quem
petrat et consp[er]atur i[n] fili in bonis
p[ri]ma induas quia p[ri]mo agitur
de magnitudine misericordie dei
absolute. 2o comparet[ur] misericordie
hominis. p[ri]ma ad huc induas q[ue]
p[ri]mo p[ro]p[ri]a ostenditur ex parte dei
misericordie. 2o ex parte hominis
ea indigentis a quod e[st] homo t[er]ra
p[ri]ma dicitur. Qui uiuit metim
creauit omnia simul q[ue] hoc app[ar]et
in finit[ur] sue p[ro]p[ri]e quia t[er]re
e[st] de nichilo aliquid fact[ur] intelli-
guntur autem omnia simul creata
dupl[ic]iter. p[ri]mo mo[do] q[ue] r[ati]o empiri-
ca angelis repleta creata sit t[er]ra
in formi mat[er]ia corp[or]ali que post
formata e[st] per dist[inct]io[n]es form[ar]u[m]
substantialiu[m] in ope p[er] dies. 2o
mo[do] q[ue] omnes partes p[ri]ncipales mu-
di simul producte sunt in suis
formis subal[ter]is et formis se[par]at[is]
intelligitur q[ue] ad formas inci-
dentales p[ro]ut in p[ri]ncipio gener[is]
plomus explicauit. Deus solus
iustificabitur quia solus iustus
e[st] sicut q[ue] contra sicut et bonus
Quis sufficit enarrare opera
eius in creatio[n]e gubernatione
et glorificatione quasi dicit n[on]
et eodem mo[do] de sequentibus ut
dicitur. Quis e[st] in uestigab[il]i n[on]
Et q[ue] omnia sunt ad bonu[m]
nate hinc q[ue] sequuntur et quis
addicet enarrare misericordiam
eius erga h[um]an[am] natura[m] q[ue] d.

nullus nisi opz non minime nec
 adre. Nam in eius opibus nil
 e superfluum nec diminutum nec
 e in ordine magnalia dei Nam
 ad eoz cognitione non ascendit
 homo nisi per creaturas que min-
 finita deficiunt a perfectione crea-
 turis. **N**o sequitur cu tollimus
 homo in investigatione deo sic in-
 cipit a perficit qz e amplius et
 cum quiescit aperatur. **A**u tunc
 in seruitute que e tpus quiescendi
 ad bonu opus arabitur. **Q**uode
 vtriusqz scriptura pcep dicitur
 fratibus suis fratres inuicem
 seruite dno Nam usqz huc paru
 profecimus et huc monito salu-
 tatis luce xvii. **O**mnia fecerit
 que precepta sunt vobis dicit
 sui in cytilis sumus. **Q**uid e
 homo hic conter ostenditur mag-
 tudo anime misericordie copte
 hominis qui scdm se nichil e in
 conspectu dei nec hie ase aliquid
 boni ppter quod quicquid adeo
 sibi fit debet magni reputari.
No dicitur **Q**uid e homo qd nich
 et que gratia illius ne quasi d.
 ase no hie aliquid bonu grē ul
 nante aut quid nequa illius q.
 d. quicquid nequie e in eo totu
 e ab ipse ase xiii. **P**erditio tua ex
 te ista tantu modo ex me auxilium
 tuu. **N**us dicit homo ne quasi
 dicit. **S**i videret centu annis ho
 nichil e respectu eternitatis pro
 qua hic accipitur eum. **C**um dicit

quid eui. a. Induracōne cōtūtatē
 hoc etiam. **V**erū e si accipiat
 eū ppter qz e mensura eē modū
 tūbilis. **E**t ad si tota vita sua eē
 in bonis opibus accipata tamen
 nichil eē si ex dei grā qd eo sibi dicit
 ppter hoc patiens e deus nullis ex
 peatando eoz emedacōne et effundit
 super eos misericordiam suam. **D**ando
 largiter grām suam hoc em nuptu
 effusione verbum cordis presumptoz
 alloz miris. **B**abel edificacōe et cog-
 nouit subiecōne alloz. **N**am omes
 fece decernunt ad ydolatriam qd eo ad
 impleuit pūitacōne suam nullis eos
 ad ydolatriā retrahendo et ostendit
 ei etiam equitatis. **O**nd dicit dicit
 cōne legis quam dedit lege naturali
 Nam obscurata pūitacōne consuetu-
 dinem que quidem lex inducit ad ius-
 tū et amōre vniuersi vni dei et frātra
 equitate eū pūitacōne licet aut illa lex
 data fuit qd ope pūitacōne tamē
 data fuit omnibus in quā ad iuste-
 bantur ad eam in hijs qz necessaria
 sunt ad salutem. **M**iseratio h
 conter agitur de magnitudine mi-
 sericordie dei comparate eū dicit mi-
 seratio hominis eā pūitacōne quā
 dicit parua e que si extendit
 ad homine tantu misericordia aut
 dei super omes carne. **P**er centesio
 xxxv. **C**um dat etiam sim carni
 ppter quod incomparabilior maior
 e dei misericordia et quā misereci
 magis tenentur illi qui sunt in
 statu regendi. **N**o subditur. **C**ui

misericordiam hanc et statum misericordie et docte erudit. et hinc docendi officium miseretur in effectu exapies doctrinam misericordie et consuetudinem doctrinam suam per exercitum operis sua in moralibus magis mouent facta quam uerba et qui festinat in uideri eius per misericordie desiderium audire aliam sententiam in finali iudicio Venite benedicti patris mei a esurui et deditis mihi manducare et ait xxv **F**ili in bonis postquam actum est de magnitudine misericordie dei Contra hic agitur de illis per quos impetratur et formatur Et dicitur in duas partes quia primo fit apponere quod tollitur impedimentum a per concupiscentias Circa primum ponitur quatuor impetrantia et consuetudina misericordie sine primum est proximi uera compassio in dicitur fili in bonis ne des querelam plangendo quod deditis ad releuandum proximi misericordiam et in omni dato ne des tristitia uerbi mali inceptando pauperum tui das elemosinam sicut facit multi per hoc pudentes saltem in parte boni meriti Nonne ardorem refrigerabit uos et quasi dicit sic manifeste appareat in estate sic et uerbum melius quam datum Difficiliter enim aliquis petit elemosinam Uno modo magis cupiditate quam necessitate et tunc non expedit dare quod petit sed magis ipsum rationabiliter in statu quo cessare debet a tali peticione Et sic dicit augustinus desinane dicitur mihi monente Aliquando

aliquid melius dabitur tunc in iustite petentem correpondet et secundum hoc dicitur Nonne ardorem et quod sic uos refrigerat ardorem patris sic uerbum bonum refrigerat concupiscentiam in ordinatum petentis Alio modo ex necessitate petens fert molestie et sic dandus quod petit ad releuandum indigentiam corporis et tunc hoc uerbum consolationis pro consolatione mentis et spiritu ad hoc subditur Nonne ecce uerbum consolationis super bonum datum quasi dicit sic quia melius est elemosina spiritualis quam corporalis quanto spiritualis corporalibus preferuntur et utraque tamen hominem iustificat quod tamen dono dat etiam uerbum dicitur stultus autem acriter opproberabit pauperem domum suam et datus in disciplinam thabeste facit scilicet accipientes qui uerecundat ex omni apponit sibi illatis **A**nte iudicium Sic ponitur secundum quod est innocentie consuetudo cum dicitur ante iudicium para iustitiam et per antequam iudices alium de defectu aliquo uideas quod in minus se ab alio alio te condemnas Nonne in Anquos enim iudicis alium te ipsum condemnas eadem omni magis que iudicis et antequam loquaris alios docendo Dicitur autem magistro ante languorem et Sicut enim in finibus corporalis reddunt mirabilis per diuinitatem sic spiritualis per consuetudinem que est quedam natura et ante iudicium a horam mori qui talis inu

dico pntabitur qualis in morte
 repletur Interroga te apm per
 diligente consue discussione hui
 lia te coram sacerdote et mte
 in finitate spualis ostende conu
 sacone tuam per modam et aper
 tam confessione ¶ Non impe
 diais hic cōter ponitur tū
 q̄ e deuota orō cum dicitur non
 impedias temporalibus curis orac
 semper a temporibus ad hoc in
 statutis et non veteris a proh
 beatis iustificati semper apost
 Ultimo qui iustus e iustificatur
 adhuc procedendo de uirtute
 in uirtute An orōne tua qua
 ra anima tua uidendo q̄ no
 omittas impetibus p̄cedis
 pro quibus oris orac p̄dhis
 que fieri pnt per humana pro
 uidentia ¶ Noli de sicut homo
 qui temptat dea Deū em tē
 tad se p̄culo se cōmittē q̄ age
 p̄ omittendo expectans liberali
 adeo ¶ Elemento hic ponit
 quarta dmine misericordie impe
 tratiue q̄ e extremi iudicij tre
 pidatō cum dicitur m̄nēto ire
 a dei uindicta iudic conpuna
 tōm̄ mūdi que sūt tpe iudicij
 et tpe retribuōm̄s etorne in
 tōm̄sacōne facies consideratio
 em̄ finalis iudicij induit ad
 hū cōsūpandū pro retribuōe
 promij que tū fiet et quā ad
 hoc mūdū facit apus mis̄cor
 die ut predictū e subditur Me
 mōto paupertat̄ releuande

in alijs Quidie habundantie tue q̄
 potes cam releuare et necessitate
 paupertat̄ at̄ quasi dicit magis
 indigentibus debes prius succurre su
 pple usq̄ ad uesperam in mutabit
 tempus a aliquido intermane et
 uesperam mutatur deducit̄ ad
 paupertatōm et hoc om̄ia citata a
 tito transeūta quasi dicit Dm̄
 habes elemosinam facē non tar
 des homo sapiēs in annis me
 tuit iudicia diuina et iudicibus
 delictor̄ a huiusmodi tpe q̄ e de
 lictis pleni attendet ab inercia
 a apigritia benefaciendi et quā
 timor dei e am̄m̄ sapientie subdi
 Om̄s astutus a ego timē deū ad
 cauendū mala nitentis agnoscit
 sapientia a acquirit et diligit eā
 et inueniet̄ cum dabit confessi
 one s̄ laudis Sensati in uerbis
 a perapientes sensu uerbis et ipi
 sapient̄ egerunt extendendo ad
 apus suam naturā et intelligunt
 ueritatem de p̄m̄iōe boni et ius
 ticiam de p̄m̄iōe mali et implo
 rant̄ a implorando cognōm̄e
 prouerbia et iudicia a intelligēt
 gentiliat̄ ¶ Post contum̄p̄tencias
 hic q̄nter cōmouetur impedimētū
 impetratiōis misericordie dme
 cum dicitur Post contum̄p̄tencias
 tuas nō eas sc̄ntor em̄ contu
 p̄stencie auertitur a regula legē
 dme et per cōs nō p̄ adeo mi
 sericordiam impetrat̄ q̄ dicitur
 faciet te in gaudij in am̄is
 tuis sp̄ualibus qui sūt sp̄itus
 maligni Ne oblecteris in iudicij

In multitudine familie nec in mo-
dus a in animi familia et subdit
in assidua enim commisso alio a frequer
petant et sic turbant dnm si bono
fuit et impediunt abano et si non
turbantur fauet eos in malo et sic
auertitur adeo. **¶** Sedm q impedit
dictam impetracione in misericordia
est duricia erga proximu qua remo-
uet dicens Ole suis medicinis a
negligens et remissus sed magis
diligens et conuidus in contentoe
exseuore a ut contentas supare
alios in dacione chinosine qui dicit
no feneratur qui xix feneratur
dno qui impeditur paupis et no e
e nichil sed aliquid quia dicit nega-
tiones equipollent cum affirmati
in seculo alia lea in seculo et
in idem credit et e sensus ex quo
habes bona huius seculi uel bona re-
posita in seculo unde patet co-
ueniens unde non debes ee negli-
ens in chinosina dacione eris enim
in nudus anime tue subtrahendo
sibi bonu misericordie si negliges
suis in chinosine dacione. Sic ex-
ponatur commiter passus est e
sed quoniam her expositio accipit
contentionem satis extranee et
satis non literaliter sed mystice qd
in aliter dicendum sic ne suis me-
dicinis in contentoe exseuore a
non solum nudus sed nec etiam
paru contentas dicit repetendo
debitu quod comodasti proximo in
digenti exo. xxv. Si pecunia
mutuo dedit quibz meo pauperi
non excedis cu quasi exactor et

Quia autem comodato fenus dicitur
in scriptura patet deus xxxviii fe-
nerabis gentibus multis et spe
a nullo fenus accipies et in mul-
tis alijs locis et non e nichil qd
a du hies unde possis alitudo quid
no debes dicit debitu repetere eis
en nudus anime tue subtrahendo
sibi bonu misericordie p debitu
repetas nimis dicit contra pcep-
tu allegatu. **Cap. xix.**

Operatus ebrius. Superius
ab illo loco non dixit per
deum abest xv capitulo
dixit auctor ad peti detestacione
ex causa peccati que e libere ar-
bitriu hominis hic gnter adides
inducit ex actu peccandi et di-
uiditur in duas partes quia pmo
facit hoc impetrat commisionis
2o impetrato commisionis capitulo
xxii et quoniam pta carnalia p
magis turpia et auaritia in fame
Ideo ab illis incipit dicens Ope-
ratus ebrius non laus plebitur
Nam per ebrietatem lucu con-
sumit et ab opere impeditur
et qui spernit modico a pta
leuia paulatim decedit in gra-
uiora Nam abissus abissum
inuorat. Vnu et mulieres
apostatae fatius mulier. Deu-
no hnt exemplum genes xix in
loth qui in ebrius suas filias
stuprauit de mulieribus aut iij re-
ge xi. Vbi dicitur de salomoe
cuqz eet sorce deprauate et cor-
cuis per mulier et arguit sen-
tatas a fatius arguendos et

qui se iugiter fornicatibz est nequa
 Nam per fornicatione trahitur ad
 alia nequiora sicut salomon fuit
 trahitur per muliere ad sequendum
 ydola iij regu xi pntedo et vi
 mes hereditabunt illum post
 mortem et extollentur. et contra con
 pntu bonoz tollentur ni exemplum
 manus a ad fecerit non solum mi
 nores sed etia maiores et extolle
 dentis electoz anima eius rapta
 ad omibus. ¶ Qui tradit hic
 contra procedit ad detestacione
 pctoru spualiu Circa quod pmo
 detestatur eoz origine Quod con
 multitudinem capitulo xvi Et
 autem duplex origo pti s. leuitas
 cordis et loquacitas ois De qua
 loquitur a neiteres Contra p
 mam dicit Qui tradit cito ma
 tu deppimo leuis e corde an
 stabilis in bono et labilis ad ma
 lum Nam de quolibet tenetur
 Et q sit bonus nisi appareat con
 trariu et minorabitur in uita et
 fama et qui delinquit in anima
 suam peccat occulte ni firiens
 eam in super habebitur a ext
 manifestabitur sicut q e oncorps
 superficie Qui gaudet iniquite
 hituatus in malo expectandi con
 suetudine signu em hinc gnati
 e delectato in ope iij ethi de
 uorabitur a malo notabitur
 ostensus ab alijs cu digito et
 iudit qui edrode minuetur ante por
 spondiu uel alia morte pena
 ¶ Qui adit loquacitate hic
 contra detestatur pnam pctoru

originem que e loquacitas Et quia
 appoita uoxa se paita magis cluce
 aint qdeo pmo reprobat loquacitane
 indistrectam Quod comedat distrecta i
 coripe amina Circa pnu dicit Qui
 adit loquacitate extinguit malicia
 qua loquacitas attendebat qui pnt
 inamina suam e copanatur ut
 supra neiteres nequam a detrac
 tione et duru oburgacione sicut
 fuit ante dictu allud reitendo su
 ab alio allud referendo uel qualando
 Nam hoc e maloz multiplicatio et
 non minorabitur in fama et aie
 tute ¶ Consequenter reprobat
 indistrectam loquacitane de se ipso dicit
 Amico et inimico indistrecte noli
 narrare sensu tuu a secretu tuu et
 si e e delutu omulcu noli denudare
 coram inimico maxime Audiet
 em te libenter et custodiet te a
 obseruabit uerba tua ad capiendum
 te et quasi defendens peccatu su tuu
 fraudulenter coram te excusans
 ipm adiet te hoc em no facit ex
 amore sed odio et sic adheret
 e semper ut magis possit mala tua
 cognoscere et te per hoc subuertere
 ¶ Contra reprobat indistrecta loqui
 tane dicens audisti uerbu aduersus
 proximu tuu tamenatur mee a
 omiqua reueles sed sit sepultu
 apud te fidens q teno disrumpet
 a q talis relato e malis no faciet
 a facie uerbi partium fatuus q
 non p allud relato et si adhora
 celet hoc e tu dolat Quod subdit
 sagitta in fixa femoi canis quam
 mittitur extrahere Sic uerbu in corde

stulti quia non questit donec qua
launt **C**orrige amicum hic conter
comendat laudone discretam et di
uiditur in duas partes quia primo in
dicitur ad discrete locutionis actum
Quo ostendit eius finem ex capto
Prima ad huc in duas partes scilicet im
tipalem et accidentalem que magis
ibi et non est sapientia. Contra primum
sciendum quod laudone bona magis he
locum in correctione facta ideo dicit
corrige amicum ne forte si fecerim
iniuriam non intellexit et non cogn
uit mala se fecisse et per tua cor
rectione cognoscat et timebit aut
si fecerit scienter in iniuriam supple cor
rige cum ne a te addat facere quia
forte per te retrahatur corrige pro
mum ne forte si in iniuriam fecerit te
sciens non dicitur et negavit per
tmaniter peccatum augumentando
et si dicitur peccatum confitendo ne
fortiter aqua reiteratione retrahat
tua correctione corrige amicum non
solum solum sed pluries et subdit
aratio. Sepe enim fit commissio. S
peccati ex fragilitate humana et
non omni uerbo et odas quod in ma
lud dicitur de proximo quia frequenter
defectus contingit in loquendo et
qui labitur et peccat in lingua sua
eo quod sit uerum in libro sed non ex
animo et scienter et apponit. Quibus
non tamen qui deliquit in lingua sua
quasi dicit pauca sunt ualde
Conter tangit ordinem fratris ne
correctionis dicit corrige proximu
tuum in te et apud antequam
comineis et iudici demerces adpu

miendum et da locum timore altissimi
qui sic precipit correctione facti ut
saluetur si facti per bono modo fama
fuit. Quia omnis sapientia timore di
e a timore dei procedit. Nam
et in eum supra primo capitulo et
illa sapientia est timore dei quia sic
sapientia oritur a timore ita docet
amplius deo timore et in omni sa
pientia dispositio legis et lex diuini
posita et adeo in quo est omnis sapientia
Et non est sapientia. Hec est pars in
accidentalis in qua ponit tria ma
dentia primum de sapientia ficta et
falsa eo quod partem in modum
procedat in uera sapientia timore
uit. Dicit igitur et non est
sapientia. Vera nequitie disciplina
Nam aliquis caute sit facere ma
lum hoc omni modo bonum ad mala
transferimus quod dicitur et methare
Sicut dicitur bono latro uel sapienter
qui caute facit latrocinium et
eodem modo exponitur quod subdit
et non est cogitatus bonis et usque
ubi et est in sapienter et simplex
et pars scienter qui minus sapi
entia modum scienter de subtili
bus sit tamen sufficienter de parti
mentibus ad salutem quod subditur
Deus melior est homo qui deficit
sapientia et subtiliter cogitatione et
deficit sensu et occulto intellectu
in timore domini et tunc timores dei
timore filiali quia qui habundat
sensu et scripturarum intellectu et
transgreditur legem altissimi
et hic grauius punietur luterii

opposita iuxta se posita magis clarif-
cant Ideo primo ostendit fructu lo-
tutionis discrete et dampni appoi-
tu indistincte conuictim Quod separatim
ubi homo actualis Quia interea quod
primo positum ostendit in uerbo co-
rectionis Quod an illo eruditionis
et tunc Quod in uerbo huius com-
municationis ubi sapiens in uerbis
Circum primum dicit Etiam bonum est
arguere dulciter et castitate delin-
quentem quam casti spiritus arguendo indi-
stincte etiam in hoc impeditur fruc-
tus correctionis et confitente humiliter
peccata sua in eorum ut sibi di-
mittantur adeo non prohibeatur spiritus
ad hoc inducere minus enim dicendo
plus signat concupiscentia prodo-
mum de uirginauit uiciorum pol-
luens spiritus absque fructu prodesse
qui facit per eorum iudicium iniquum
et indistincta correctione et modesta
quia mansuetudo iusticia absque fructu
emendationis et quomodo non solum
corripiens debet discrete se habere sed
etiam correptus Quod subdit Quia
hanc est correpto manifestat pe-
nitentia et ostendit quod sit uere
penitens uerbo et facto Sic
enim si sit peccator effugiet uoluntatem
peccati et quilibet actu-
ale peccatum originale namque
non est uoluntatem nisi uoluntate
primario peccati est tunc hic
tunc ostendit spiritum in illo
doctus dicens est tunc adact
na usque ad tempus quomodo qui
in uenit sapiens nam dicit
et illi tempus tacendi et tempus

loquendi et est adhibilis deo et ho-
minibus qui prout et ad loquendum
preuocens tempus debet et
sic facit standat est aut tunc
non hinc sensu loquere et talis
licet ex defectu sensus non sit co-
medabilis tamen ex hoc quod tunc
ne loquendo desinat et laudabilis
est tunc adhora scionis tempus
apti labio et tempus apti addocedi
Quod subditur homo sapiens non
et patet ex dicto Quia multis
uicibus uerbis a superfluis et
inambus sedet anima suam
nam in multiloquio peccatum non
de est quod et qui prout corri-
gendi uel docendi sibi assumit
in iuste adicitur adeo et hinc
est processio quomodo in medi-
ate mentione fecit de assinc-
te sibi prout in iuste in quo
male prout Quod hinc oc-
casione ita de processu in malis de
dicens est processu in malis de
malo in peius sicut in bonis
de uirtute in uirtute sit pro-
cessus in malis in disciplina quod
prius uirtute est magister quia
discipulus est in uirtute quia in-
lis in uirtute in uirtute noua in-
determinata sui et alio quia
commune sunt errorum et
sicut male prout docendos in
sua dispensando Ideo subditur
est dicitur quod quod non est uirtute
quia tunc debet in uirtute
et repleatur malis Quia sit
per uiam gloriam uel aliam

intencione et huius modi et e
 datu sapienter per appetit tunc re
 tribuit est duplex scilicet augmentu
 gratie nunc et donu glorie in futuro
 est propter gloriam assumet sibi
 indebita gratiam amovendo quia
 communi dicitur a statu suo et
 a sapientis quicquid ab humilitate
 lenabit caput merito et ab
 alijs sub lenabit effectum quia
 sicut dicitur habet. Nec quis
 quam sinit sibi honore et
 est qui multa redimat scilicet per
 rata modico pretio et parva
 penitentia aspectu peccatorum que
 merebant penam eterna sed pe
 nitentia commutat eam in
 temporalem et restituit eam in septu
 plum et multiplicat. Vel septu
 plum et septenarium gratia spiritus
 sancti. Nam eobi habundavit
 delicta aliquando super habundat
 gratia. **S**apienter in verbis h
 ponitur fructus locutionis discre
 te et dampnum indiscrete in illo
 comminationis huius cum dicit
Sapienter in verbis amabilem
 se fecit quia cauet dicit adiosa
 et studet proficere deo et hominibus
 adios reddunt gratiosa. **G**ratia
 aut fatuorum effundunt per in
 discretam locutionem per qua deo
 et hominibus adios reddunt
 licet aliquas gratias gratis datas
 habeant ut robur corporis de
 colore et nobilitate generis et
 huiusmodi. **D**atus in sapienter non
 est unius et recipienti et subdi

rario. **Q**uod tunc est eius septem plures
 sunt a eius intencio et multiplex
 et varia. **Q**uod tunc quod est parvo dono
 aduantes et alia mala. **Q**uod tunc
 plura obsequia. **Q**uod tunc dicitur mysteria
No subditur exiguu dabit et et
 sicut male dat ita male accommodat
No fenoratur subditur. **S**odie fe
 noratur quis accommodado proprio
 et tras expectat debita et tunc iurgio
No subditur et adibilis et et no
 est gratia alius bonis quia non can
 munitur ea gratiose sed magis
 adiose. **Q**uod tunc dicitur. **Q**ui non adunt pa
 tie alius confirmado bona eius. **F**le
 lingue sunt et homines adulatoris
 eius salarias comedentes. **Q**uod tunc
 et quat urdebur et quasi dicit
 omnes sapientes et boni. **N**ec est
 qd honore erat et et sua male
 distribuit et aliena rapit et
 quia tales adulatoris punientur
 subditur lapsus fle lingue quasi
 qui pauimenta cadit. **G**ratia est
 leditur propter pauimenta duritia. **Q**
 si cadet super mollem terram sic
 caput malorum. **S**icut autem venit
 a ex impuro sicut lubricas cadit
 impauimenta. **H**omo acharis h
 ponitur fructus locutionis discre
 te et dampnum indiscrete separati
 et primo dampnum indiscrete. **Q**uod
 fructus discrete et sapienter in
 verbis. **P**rima induas nam primo
 ponitur dampnum indiscrete lo
 cutionis in docendo. **Q**uod fatuorum
 mittendo ubi et qui per confusio
 prima induas quia primo ponit

facit quod dicitur Q^o remouet quoddam
erroneum dicitur a est qui vocatur s.
ta p^m dicitur homo archaicus sine
gratia dei et hominis quasi fabu-
la more indisciplinatus assidua na
indisciplinatus in fabulis Vanis p
affluenti e^s s. homo archaicus na de
apo sic dicitur et fabulatus commit
etiam si aliquando dicit bona Q^o deo
subditur ex ore facti reprobatur
fabula. r. si vera et magna et
subditur raris Non enim dicit alla
in tempore suo a tempore congruo
sed in epto **E**t qui ueritatem p
lacutus fuerit de peccato ois auctor
hic tunc remouet errorem et a
petri cordis dicitur enim aliqui
quod Josephus fuit unus ut
patet in libro antiquitatis iuda
ate q^o actus interior cordis non
e^s petri nisi exeat aliquantulum
in ope q^o manifeste patet falsu
quia actus exterior noⁿ h^o racione
peccati nisi quia procedit ab ac-
tu interiori Peccatum enim sic est
Voluntariu q^o si noⁿ e^s voluntariu
non e^s petri ppter quod hunc
errorem remouet dicitur est qui
uocat a phibetur peccat ab in-
q^ona sicut pauper exere non p^o
aspiciam licet uelit ppter inopia
uox Similiter debilis et in-
firmus non p^o exere rapinas
et homicidia ppter inopia vi-
ru quibus faceret hoc libere
et in requie sua a incessante
omalo stimulabitur a amabitur
eo q^o malicia sua non p^oualet du-
cere ad effectum ppter quod talis

Voluntas mala p^o facto malo re-
putatur et quia talis exire magis
malu q^o potest subditur est qui
perdet annua suam p^o confusione
a p^o timore confessionis si apparuit
pauper ppter quod ad latrocinia
comitatur et ab impudeti persona
perdet ea a a persuasionem mali
hominis cui de facili assentit
in latrocinis Noⁿ subditur per-
sone acceptione a acceptando p
suationem persone inique per-
det se q^o ad amma p^otin mortal-
tale et q^o ad corpus frequenter
frequenter suspensio uel deca-
piratag est qui p^o confu-
sione hic ponitur dampnum
indistincte locutionis in p^omittendo
tum dicitur est qui p^o confu-
sione a tunc uerecundia in
notat de impotentia uel auaritia
promittit amico q^o noⁿ p^o sol-
ue et lucratus e^s eu in mitem
gratis a sine causa rationabili
permittendi Dicitur enim
Vulgiter qui promittit et noⁿ
pluit cor amici sui sibi tollit
Et q^o in p^omittendo comisit
mendaciu sciens q^o solus non
p^ocedit subditur obprobrium ne-
qua in homine mendaciu q^odo
p^ocedit ex libidine mendacii
q^o p^o e^s hominis indisciplinatus
Noⁿ subditur et in ore indisci-
plinatus r. Potior e^s fur
a minus malus qua assidui-
tas omni mendaci a quam h^o
assidua mendacis talis enim
frequenter dicit mendaciu per

micosum q' e aliquando grauis q'
 furtum ut quando per mendaciu
 aliis fama demeratur q'nto meli
 e nome boni quam res possessa q'
 tollitur per furtu. Quare hominu
 mendaciu sine honore quia magi
 digni sunt confusione. Ad subdit
 et confuso alio. **S**apientis
 hic conter ponitur fructus locu
 tonis distere cum dicitur sapiens
 in uerbis producet spm a
 manifestabit sapientia suam et
 homo prudens placebit magnat
 sicut patet de ioseph genesi xli
 qui ppter prudentiam suam placit
 pharaoni et dedamele daniel is
 cui ppter prudentia sua placuit
 nabuchodonosor regi et quia tales
 ppter suam iusticia exaltantur. Ad
 subditur Cui operatur tram sua
 et sicut em tales augmētur fru
 ges. Sic operant iusticia crescit
 honores et hoc patet de ioseph
 et daniel qui fuerunt ualde exalta
 ti. Unus in egipto alter in babi
 lone qui uero placet magnat
 dicto mo s. ppter suam iusticia
 et sapientia effugiet iniquitate
 quia non accipiet dona ad subu
 tendu iusticia. De quibus subdit
 exenia cedona et et quasi mutus
 moe auertit edredores eoz est
 autē mutus quedam species rae
 que pro recta mos canis facit
 eu tacente et no potete latrare
 Sic exenit dicitur pro subuisione
 iustie facit iudicem tace et apu
 moe mali cessat et quia dicitur
 e q' sapiens in uerbis manifestat
 sapientiam suam. Adco subdi

Sapientia absconsa et thesaurus
 in misus que uoluntas motis q' dicit
 nulla et hoc vni e q'ntu ad utilitate
 alioz sed no q'ntu ad piam thesauru
 em in misus nec sibi nec alijs ualeat
 Sed sapia absconsa ualeat hinc q'ntu
 ad actus ante contemplatiue melior
 e qui edat in sapientia suam quia
 pretauet sibi a confusioe qua homo
 qui abscondit sapientia sua tempe
 quo manifestanda e per doctrinam
 uel per iusticia talis em abscondit
 anterra talentu dicitur sui q' per spm
 debebat multiplicari. **2**mo dicitur
 math xxv ppter quod abscondit
 dicitur. Seruus piger & malus
Pali peccasti **Cap. xxi.**
 Optra deestatus e auctor
 peccatoz origine hic conter
 deestatur eoz multitudie oriam
 huam e peccat sed dyabolica e
 porseuerat. **1**mo agitur deestatur
 hoc de omnibus peccatis ingeni ali
 de aliquibus in speciali ubi obmergato
 Circa p'mu dicitur fili peccasti hinc
 fragilitate non adicias atez ad
 dendo peccato peccatu sed et de p'is
 timis deprecat p te et per alios
 Quasi a facie colubri fuge peccatu
 quia statim intorquet gmina sicut
 coluber sibi appropinquante et si acci
 se ad ipa per consensu suscipiet
 te in uoluendo et ligando per
 artu et consuetudinem. **D**entes
 lecanis dentes eius nam deuorant
 totali bonu gre et diminuit
 bonu nature quasi nymphalib
 acuta omne iniquitas quia ledt